
COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA
Provincia di Verona

AREA DI STAFF DI PROGRAMMAZIONE
Determinazione

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Numero 14 Registro Generale n. 80 del 22-02-2022

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE DELLA MISURA DELLE INDENNITA' DI
CARICA DEGLI ASSESSORI BRUNO QUINTARELLI E FAUSTO ROSSIGNOLI. -

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

NOTE PER LA TRASPARENZA: con il presente atto si provvede a rideterminare la misura
delle indennità di carica degli Assessori Bruno Quintarelli e Fausto Rossignoli.

RICHIAMATI:

lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazioni di Consiglio comunale n. 50/2000, n.-
64/2000, n. 71/2000, n. 81/2000, n. 59/2009 e n. 45/2013;
il Regolamento di contabilità, adottato con Deliberazione Consiliare n. 71 del 17/11/1997;-
la Deliberazione Consiliare n. 69 del 23.12.2021 ad oggetto: Approvazione del Bilancio di-
previsione relativo al triennio 2022/2024, della nota di aggiornamento del Documento
Unico di Programmazione - D.U.P. – e degli allegati;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 27.01.2022 ad oggetto: Approvazione Piano-
Esecutivo di gestione. Assegnazione risorse finanziarie – triennio 2022/2024 Art. 169 del
D.lgs. n. 267/2000;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con-
Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 02.04.2015, successivamente modificato con
deliberazioni della Giunta Comunale n. 57 del 12.04.2016, n. 87 del 18.07.2017, n. 37
dell’08.03.2018, n. 84 del 12.06.2018, n. 75 del 16.07.2020 e n. 23 del 04.03.2021;

RICHIAMATO altresì il Decreto Sindacale R.G. 23 del 20.12.2021 di conferma, a decorrere
dal 01/1/2022 e fino al 31/12/2022, alla dipendente a tempo indeterminato Dott.ssa Cipollaro

COPIA



Rossella/Istruttore Cat. C con mansioni superiori di Cat. D1 la titolarità della Posizione
Organizzativa del Settore Affari Generali comprendente i Servizi: Legale/Contratti,
Anticorruzione, Trasparenza, Controlli interni, Segreteria Generale, CED, Comunicazione,
Turismo e Promozione, Biblioteca, Sport, con le funzioni di cui al comma 3, lett. a), b), c), d),
e), f), g), h), i), dell'art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

VISTI:

il Capo IV del Titolo III della parte I del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. che disciplina lo status

degli Amministratori e, in particolare, l’art. 82, con il quale si stabiliva che: La misura
delle indennita' di funzione e dei gettoni di presenza di cui al presente articolo e'
determinata, senza maggiori oneri a carico del bilancio dello Stato, con decreto del
Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della
programmazione economica, ai sensi dell'articolo 17, Comma 3, della legge 23 agosto
1988, n. 400, sentita la Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali …;

il D.M. 119/2000 “Regolamento recante norme per la determinazione della misura

dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma
dell’art. 23 della Legge 03.08.1999 n. 265” ed, in particolare, l’art. 1, comma 1,
riguardante l’indennità di funzione per i sindaci,
 l’art. 4, comma 4, riguardante l’indennità di funzione del vicesindaco, l’art. 4, comma 8,

riguardante l’indennità degli assessori comunali e l’art. 5, comma 3, relativo all’indennità
del Presidente del Consiglio;

DATO ATTO che il Comune di Negrar di Valpolicella, in base ai dati dell’ultimo censimento
della popolazione, è un Comune compreso tra i 15.001 e i 30.000 abitanti;

VISTO l’art. 1, comma 54 della Legge n. 266/2005, disposizione ancora vigente in seguito a
deliberazione della Corte dei Conti n. 1/CONTR/12 del 12 gennaio 2012, che dispone che
l’indennità di funzione spettante agli Amministratori viene ridotta nella misura del 10%;

VISTO l’art. 1, commi 135 e 136, della L. 56/2014 che ha fissato il principio della invarianza
della spesa pubblica a legislazione vigente nel disporre modifiche al numero dei consiglieri
comunali e al numero massimo di assessori;

DATO ATTO che l’indennità in argomento viene corrisposta al 50% nel caso di lavoratori
dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa, e intera nel caso di amministratori
pensionati, disoccupati, studenti, lavoratori autonomi, così come di seguito riportato:

Funzione
Importo

D.M. 119/2000
tab. A

Riduzione 10%
art.1,c.54
L. 266/2005

Indennità mensile
spettante

Indennità mensile
spettante con
riduzione al 50%

Sindaco € 3.098,74 € 309,87 € 2.788,87 € 1.394,44

Vicesindaco € 1.704,31 € 170,43 € 1.533,88 € 766,94

Assessori € 1.394,43 € 139,44 € 1.254,99 € 627,50

Presidente del
Consiglio

€ 1.394,43 € 139,44 € 1.254,99 € 627,50

Determinazione AREA DI STAFF DI PROGRAMMAZIONE n.14 del 17-02-2022 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 2



DATO ATTO CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 14.10.2021 si è
provveduto:

- a determinare per l’anno 2022 la misura delle indennità di carica del Sindaco, del Vice
Sindaco, degli Assessori e del Presidente del Consiglio come si seguito riportato:

n.
Funzione
Nominativo

Importo
D.M. 119/2000
tab. A

Riduzione 10%
art.1,c.54
L. 266/2005

Indennità
mensile spettante

Indennità
mensile spettante
con riduzione al

50%

1
Sindaco
Grison Roberto

€ 3.098,74 € 309,87 € 2.788,87

2
Vicesindaco
Rossignoli Fausto

€ 1.704,31 € 170,43 € 1.533,88

3
Assessore
Coeli Camilla

€ 1.394,43 € 139,44 € 627,50

4
Assessore
Momi Serena

€ 1.394,43 € 139,44 € 1.254,99

5
Assessore
Quintarelli Bruno

€ 1.394,43 € 139,44 € 627,50

6
Assessore
Righetti Franca

€ 1.394,43 € 139,44 € 1.254,99

7
Presidente del Consiglio
Dalle Pezze Gianfranco

€ 1.394,43 € 139,44 € 1.254,99

- a dare atto del seguente quadro economico relativo alle suddette indennità degli
Amministratori per l’anno 2022:

Capitolo Spesa prevista

5 - INDENNITA' DI CARICA AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI
indennità di fine mandato del Sindaco anno 2022

€ 2.788,87

5 - INDENNITA' DI CARICA AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI
indennità di funzione del Sindaco, del Vice Sindaco, degli Assessori e del Presidente del
Consiglio anno 2022

€ 112.211,13

Totale spesa prevista cap. 5 € 115.000,00

95 -VERSAMENTO I.R.A.P. – AMMINISTRATORI
IRAP su indennità di fine mandato del Sindaco anno 2022

€ 237,05

95 -VERSAMENTO I.R.A.P. – AMMINISTRATORI
IRAP su indennità di funzione del Sindaco, del Vice Sindaco, degli Assessori e del
Presidente del Consiglio anno 2022

€ 9.541,45

Totale spesa prevista cap. 95 € 9.778,50

TOTALE COMPLESSIVO € 124.778,50

DATO ATTO inoltre che con Determinazione Servizio Segreteria Generale n. 2 RG n. 11 del
10.02.2022 si è provveduto ad impegnare le somme riportate nel seguente quadro economico
sui capitoli del bilancio per l’esercizio finanziario anno 2022 relativi alle indennità degli
Amministratori e all’I.R.A.P., di cui alla suddetta Deliberazione di Giunta Comunale n. 107
del 14.10.2021:

Capitolo Spesa prevista Impegno

5 - INDENNITA' DI CARICA AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI
indennità di fine mandato del Sindaco anno 2022

€ 2.788,87 n. 26/2022

Determinazione AREA DI STAFF DI PROGRAMMAZIONE n.14 del 17-02-2022 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 3



5 - INDENNITA' DI CARICA AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI
indennità di funzione del Sindaco, del Vice Sindaco, degli Assessori e del
Presidente del Consiglio anno 2022

€ 112.211,13 n. 27/2022

95 -VERSAMENTO I.R.A.P. – AMMINISTRATORI
IRAP su indennità di fine mandato del Sindaco anno 2022

€ 237,05 n. 28/2022

95 -VERSAMENTO I.R.A.P. – AMMINISTRATORI
IRAP su indennità di funzione del Sindaco, del Vice Sindaco, degli Assessori e
del Presidente del Consiglio anno 2022

€ 9.541,45 n. 29/2022

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 4 RG n. 4 del 15.02.2022 si è stabilito di:

- revocare all’Assessore Bruno Quintarelli la delega relativa alle Politiche Sociali attribuita
con il Decreto Sindacale RG n. 21 del 05/07/2019 assegnandola all’Assessore Franca Righetti
per competenza e a completamento delle tematiche dalla stessa trattate;

- di revocare al Sig. Fausto Rossignoli la nomina di Vice Sindaco conferita con Decreto Sindacale RG
19 del 19/06/2019, attribuendo la nomina di Vice Sindaco, ad integrazione del medesimo Decreto
Sindacale RG 19/2019, all’Assessore Bruno Quintarelli;

confermando quindi:

all’Assessore Bruno Quintarelli la funzione di Vice Sindaco con delega:
Lavori Pubblici, Manutenzioni, Viabilità, Mobilità, Decoro e Arredo Urbano;
di cui ai Decreti Sindacali RG 19/2019 E RG 21/2019;

all’Assessore Franca Righetti la delega:
Scuola, Politiche del Lavoro e dell’Occupazione, Politiche Giovanili, Famiglia, Pari
Opportunità, Sport e Tempo Libero, Partecipazione, Politiche Sociali;
con incarico:
ai Consiglieri comunali ANNA FEDELI e LORENZO CALABRIA a collaborare con-
l’Assessore Franca Righetti per quanto riguarda le attività relative alle Politiche Giovanili;
al Consigliere comunale LUCA MIGNOLLI a collaborare con l’Assessore Franca-
Righetti per quanto riguarda le attività relative allo Sporto e Tempo Libero;

di cui ai Decreti Sindacali RG19/2019, RG 21/2019 e RG 22/2019;

all’Assessore Fausto Rossignoli la delega:
Urbanistica, Patrimonio, Affari Legali, Polizia Locale, Rapporti con Gruppi di Servizio
Civico;
con incarico al Consigliere comunale ALBERTO AVESANI a collaborare con l’Assessore
Fausto Rossignoli per quanto riguarda le attività relative alla Polizia Locale e ai Rapporti con
Gruppi di Servizio Civico;
di cui ai Decreti Sindacali RG 19/2019, RG 21/2019 e RG 3/2021;

DATO ATTO che alla data odierna l’Assessore Fausto Rossignoli risulta pensionato e che
l’Assessore Bruno Quintarelli è un lavoratore dipendente che non ha richiesto l’aspettativa;

RITENUTO pertanto opportuno, a seguito della revoca all’Assessore Rossignoli e della
nuova attribuzione all’Assessore Quintarelli della funzione di Vice Sindaco di cui al Decreto
Sindacale RG 4/2022, rideterminare la misura delle indennità di carica degli Amministratori
stessi come di seguito:

Determinazione AREA DI STAFF DI PROGRAMMAZIONE n.14 del 17-02-2022 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 4



n.
Funzione
Nominativo

Importo
D.M. 119/2000
tab. A

Riduzione 10%
art.1,c.54
L. 266/2005

Indennità
mensile spettante

Indennità
mensile spettante
con riduzione al

50%

1
Vice Sindaco
Quintarelli Bruno

€ 1.704,31 € 170,43 € 766,94

2
Assessore
Rossignoli Fausto

€ 1.394,43 € 139,44 € 1.254,99

DATO ATTO che la spesa relativa alla modifica della misura delle indennità dei suddetti
Amministratori trova copertura finanziaria negli impegni già assunti con Determinazione
Servizio Segreteria Generale n. 2 RG n. 11 del 10.02.2022;

RITENUTO opportuno prendere atto della rideterminazione della misura delle indennità di
carica degli Assessori Fausto Rossignoli e Bruno Quintarelli, a seguito di quanto stabilito dal
Decreto Sindacale RG 4/2022, la cui spesa trova copertura finanziaria negli impegni già
assunti con Determinazione Servizio Segreteria Generale n. 2 RG n. 11 del 10.02.2022;

DATO ATTO che il Servizio Risorse Umane provvederà all’impegno ed al versamento
mensile ai rispettivi Istituti dei contributi assistenziali e previdenziali, come stabilito dal
D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt.
49-147bis.1-153.5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria dell'Ente poiché trattasi di rideterminazione delle indennità
di carica degli Assessori Rossignoli e Quintarelli a seguito di quanto stabilito dal Decreto
Sindacale RG 4/2022, la cui spesa trova copertura finanziaria negli impegni già assunti con
Determinazione Servizio Segreteria Generale n. 2 RG n. 11 del 10.02.2022;

VISTI:

l’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. “Motivazione del provvedimento” che consiste nella-
necessità di rideterminare l’indenità di carica degli Assessori Rossignoli e Quintarelli a
seguito della revoca e della nuova attribuzione della funzione di Vice Sindaco di cui al
Decreto Sindacale RG 4/2022;
l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U. su Ordinamento EE.LL.);-
il D.Lgs 33 del 14 marzo 2013;-

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il presente procedimento, nel Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione 2021/2023, non è contenuto nelle aree di rischio individuate nello stesso;

TUTTO CIO’ PREMESSO;

Determinazione AREA DI STAFF DI PROGRAMMAZIONE n.14 del 17-02-2022 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 5



DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di dare atto della revoca all’Assessore Rossignoli e della nuova attribuzione all’Assessore2.
Quintarelli della funzione di Vice Sindaco di cui al Decreto Sindacale RG 4/2022;

di rideterminare pertanto la misura delle indennità di carica degli Assessori Rossignoli e3.
Quintarelli, la cui spesa trova copertura finanziaria negli impegni già assunti con
Determinazione Servizio Segreteria Generale n. 2 RG n. 11 del 10.02.2022;

di dare atto quindi che, a far data dal 14/02/2022, la misura delle indennità di carica del4.
Sindaco, del Vice Sindaco, degli Assessori e del Presidente del Consiglio risulta essere la
seguente:

n.
Funzione
Nominativo

Importo
D.M. 119/2000
tab. A

Riduzione 10%
art.1,c.54
L. 266/2005

Indennità
mensile spettante

Indennità
mensile spettante
con riduzione al

50%

1
Sindaco
Grison Roberto

€ 3.098,74 € 309,87 € 2.788,87

2
Vice Sindaco
Quintarelli Bruno

€ 1.704,31 € 170,43 € 766,94

3
Assessore
Rossignoli Fausto

€ 1.394,43 € 139,44 € 1.254,99

4
Assessore
Coeli Camilla

€ 1.394,43 € 139,44 € 627,50

5
Assessore
Momi Serena

€ 1.394,43 € 139,44 € 1.254,99

6
Assessore
Righetti Franca

€ 1.394,43 € 139,44 € 1.254,99

7
Presidente del Consiglio
Dalle Pezze Gianfranco

€ 1.394,43 € 139,44 € 1.254,99

che il Servizio Risorse Umane provvederà all’impegno ed al versamento mensile ai5.
rispettivi Istituti dei contributi assistenziali e previdenziali, come stabilito dal D.Lgs.
267/2000;

di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt.6.
49-147bis.1-153.5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria dell'Ente poiché trattasi di rideterminare le indennità di
carica degli Assessori Rossignoli e Quintarelli, a seguito di quanto stabilito con il Decreto
Sindacale RG 4/2022, la cui spesa trova copertura finanziaria negli impegni già assunti con
Determinazione Servizio Segreteria Generale n. 2 RG n. 11 del 10.02.2022;

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto7.
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

di dare atto che si provvederà con successivi provvedimenti alla liquidazione delle somme8.
spettanti agli Amministratori;

Determinazione AREA DI STAFF DI PROGRAMMAZIONE n.14 del 17-02-2022 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 6



di trasmettere, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza, copia del presente9.
provvedimento al Servizio Risorse Umane;

di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio ai sensi10.
dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009;

di dare atto altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato sull’Amministrazione11.
Trasparente del sito istituzionale nelle sottosezioni di 1° e di 2° livello
Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi ai sensi dell’art. 23 e nelle sottosezioni
di 1° e di 2° livello Organizzazione/Titolari di incarichi politici, di amministrazione, di
direzione o di governo ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 relativo al
Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

di dare atto che l’obbligo dell’Informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al12.
Regolamento UE 2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, nella
sezione “Privacy”.

Determinazione AREA DI STAFF DI PROGRAMMAZIONE n.14 del 17-02-2022 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 7



Il Responsabile del procedimento
F.to Cobelli Paola

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to  CIPOLLARO ROSSELLA

*******************************

SERVIZIO FINANZIARIO

Il sottoscritto Bronzato Giulia, Responsabile del Settore Programmazione Finanziaria,
esprime parere contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’articolo
147-bis comma 1 e dell’art. 153 comma 5, del D.Lgs. n.267/2000 (T.U. su Ordinamento
EE.LL.) attestante la copertura finanziaria.

                                                                                    IL RESPONSABILE
DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

f.to  Bronzato Giulia 22-02-2022
*******

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione verrà affissa all’albo pretorio dal 23-02-2022

al 10-03-2022

f.to IL RESPONSABILE
DELLA PUBBLICAZIONE

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo

Negrar, li ___/___/______

L’INCARICATO

Determinazione AREA DI STAFF DI PROGRAMMAZIONE n.14 del 17-02-2022 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 8


